exorant n:

Sic quoque continuo, sed et (o mirabile
dictu !)

Mors tetra versa retro, praedam fugitiva reli-
quit,

Evomuitque vorax avida de fauce rapinam.
Protinus atque caput lento nutamine functus
In partes versat, gelidas recalente medullas
Fomite vivifico; subitoque peralgora mem-
bra

Spiritus infusus totum dat vivere corpus,
Erigiturque jacens, trepidantia lumina vix-
dum

B Attollens, ac mox totos simul erigit artus.
Et stetit in propriis membrorum machina
plantis.

Inde domum repetit redivivo tramite patris.

74 Quo viso, cuncti in gratiarum actionem
versi præ gaudio tanti miraculi lacrymas fundi-
unt, sanctæque virginis et martyris Fidis virtu-
tem glorificantis votis et muniberis sese ac
suo ei supplices devotent; sicque ab ecclesia
S. Georgii o, ubi humandi juvenis gratia con-
venerant, regressi ad propria, pater posthumis
filii ac reliqui contubernales diligenter perseru-
tione die quadam ab eo sciscitari studue-
runt, quid sibi visum fuerat illis novem diebus,
quibus in excessu animæ positus, quasi mortuus,
jacuerat, ac quomodo, vel cuius auxilio,
ad sepeliendum postmodum delatus ad vitales
auras redierat. At ille, adhuc trepidantia pe-
ctora gerens, ab imo spiritu longa suspiria du-
cens, sic percontantibus actutum respondere
exorsus est: Ut cætera nunc ad præsens silen-
tio prætereantur, quæ mihi fine sub extremo
contigerint, certissimo et sine ullius falsitatis
ambiguo brevi expedire non differam. Corporeis
vinculis spiritus meus resolutus teterrimis qui-
busdam ministris traditur, quorum crudelissimo
ducatu ad hiatum usque vastissimi precipiti
protrahitur, in cuius horridam voraginem dum
jactari inenarrabili metu formidarem, (eloqua-
r'an sileam?) ecce vir splendidissimi decoris ad-
venit, quem, ut postea didici, paradisi prepositum
fuisse Michaelem archanghelum, liquido pa-
tuit, cuius placidi itineris glorioissima virgo
Fides comes adstitit, quæ super solis jubar
emicabat splendore mirabilis.

75 Hic vero celorum præpositus, ut more
carnificum eos, quibus ad torquendum deputa-
tus eram, conspexit, in verbena mea irremedia-
bileiter furore, quid, inquam, malorum artifices
in hujus tironis tormenta tanta desævitis crude-
litate? Quid animam, a summo Deo creatam,
perditum itis absque ulla miseratione? Sinit
jam nunc ab ejus gravi laceratione; quia, Deo
permittente, per hanc sanctissimam virginem
Fidem proprio refundetur in corpore, a vestra
erepta potestate. Ad hanc vocem tartarei mini-
stri, intolerabili formidili corcepti, manus
semper in malum pronas continuerunt, celesti-

busque nunciis insolito timore tremebundi pa-
ruerunt. Nec mora felicissima virgo Fides
concito impetu medijs cuneos irruit, animam-
que meam ab eorum manibus violenter abs-
traxit, atque ita corpori humo tradendo, sicut
nostis, mirabiliter refudit. Postquam vero hujus
non tantum visionis, quam etiam rei gestæ veri-
tatis p textum ille ordine est prosecutus, pater
atque vicini iter instituunt, sanctæque Virginis
ad monasterium cum eodem resuscitato debitas
laudum gratias reddituri gressus dirigunt q.

76 Quibus per devexum latus montis, ab alveo
Dordonii r fluvii ad nubila caput porrigitis,
descendentibus, quodam in procliviiori lubrico
animal, cui insidebat, quia nondum bene ab in-
fusione convaleruerat, pede lapso nutavit, et diu
resurgendo hærens ipsum cum ingenti fratre
dorso deturbavit, et quoniam semita nimium
angusta in præcipitu montis patet, virtute
Dei ac custodia sanctæ Martyris protectus con-
tinuo surrexit illusus. Denique basilicam expe-
tentes pro resurrectionis beneficio, propter quod
venerant, omnipotenti Deo laudes exultantibus
animis referunt, Sanctamque debitis munieribus
venerantes adorant, benedicunt, atque in virtu-
tum mirabili potentia coruscantem prædicant.
Oratione autem expleta, hospitio se conferunt,
unde luminaribus compositis, dum ruente nocte
sacras vigilarum excubias ante sanctam Virgi-
nem celebratur procederent, ille saepiductus
virbius s, Barnardus nomine, antiquo hoste
capitularum t insidias tendente, per hianta
tabulati operata ab eisdem deorsum improviso
casu ruit. Ad quem citato cursu comites perva-
lantes, ita sancta Martyre manum supponente,
incolumem reperunt, acsi pulvillorum fuleris
receptus fuisset a proximo lapsu. Crastina vero
die venerabiles hujus cœnobii fratres prioris
miraculi virtutem parum edocti, seorsum illum
faciunt, omnemque visionis seriem sagaci in-
dustria perquirunt. At ille Deum, quem nul-
lum latet secretum, testans, ita omnia exstisit
asserit u, veluti in narratione continetur su-
periiori.

77 Neque illud prætereundum silentio dignum
ducimus, in quo magnifice Virginis et omnium
Sanctorum comparanda meritis patronæ nostræ
Fidis admirabilis sanctitas fulget, et ab illicitis
conatibus, ne perpetrentur, temerarios cohabet.
Evoluto quidem, ut putabatur, unius anni cir-
culo, idem reparatus debito suscepti beneficii
obsequio ad S. Fidis oratorium repeudebat, co-
mitante quodam Garsia x ex vico S. Orientis,
qui vulgo Marciacus y fertur, oriundo. Hic Gar-
sias, qui Vuasconum more tali insignitur no-
mine, dum questus causa, ut saepe fit, neque
enim ab eo incipitur, telam secum deferret,
Lucasianam z ecclesiam gressu attingens a raptori-
bus invaditur, et amissæ tela donna pati
cogitatur; sed illo amore sanctarum orationum
hoc raptum vilipendente, et coptum iter pera-
gente, prædo ille pannatrices aa convocat, et, ut
sibi inde braccas bb faciant, alacri animo inci-
tat. Sed quid plura! Divina illico non defuit po-
tentia, pannum in silicis mutans duritatem,
aciemque forsicum, velut ligneum, hæbetavit
surculum. Quo miraculo semel ac bis ostenso,
Dei ac sanctæ Martyris virtutem reminiscuntur
adesse præsentem, quæ eas prohibebat raptam
incidente sindonem. Cujus prodigiū terrore per-
vasor nimium exterritus linteamen illud reser-
vavit, atque redeuntibus peregrinis veniam ma-
lefacti

Ablatam
furto telam
novo modo
reddi suo do-
mino S. Fides
curat.

F

x

y

z

aa

bb

AUCTORE
BERNARDO.

A lefacti petit ac supplex reddidit. Qui sanctæ Virginis hac in re virtutem prævaluisse agnoscentes cum gratiarum actione ad propria redierunt gaudentes.

ANNOTATA.

a Apud Labbeum cap. 48 hanc et sequentia ad usque num. 70 edita non sunt.

b Verba fere eadem sunt, quæ leguntur in Canticis Canticorum cap. 4, v. 11.

c Apostoli Pauli verba in Epistola 2 ad Corinthios cap. 2, v. 15 hic intelligit auctor noster.

d Per hisam denotat substantiam, quæ Graece φωνὴ vocatur.

e Malachmata, quæ vox derivatur a verbo Graeco μάλαχτω, quod mollio Latine sonat, proprie sunt fomenta ad rem duram emolliendam corpori superposita; hic autem vox illa adhibetur pro remedio, seu patrocinio S. Fidis. Consules Cangii Lexion verbo Malachmata.

f Hæc non ita intelligi celi, assi ex inferno, seu orco stricte dicto, erupta S. Fidis patrocinio fuisset Barnardi istius anima; sed quod præservata ab inferni seu a piacularis loci suppliis fuerit.

g De Harpyiarum voracitate adisis Virgilium lib. iii Aeneidos a versu 216.

h Hunaldum illum ejusque filium Barnardum aliunde non novi.

i De Tholosanis partibus seu Tholosano tractum in Annotatis pag. 306 litt. dd.

k Id est, Vesperi.

l Bostar, bostarium et præsepe bostaris idem apud mediæ scriptores sonans, quod stabulum boum, bovile, et statio boum; adisis Cangium verbo Bostar.

m Scriptoribus sæculi xi admodum familiare fuisse, soluta orationi carmina intezere, tum ex hoc loco, tum ex Vita S. Gerardi Bironiensis tom. II Octobris, alitique abunde patet.

n Labbeus hæc ita edidit: Ac glorioissimam virginem Fidem mixtis lacrymis precibus, ut ad invocationem sui sancti nominis propitio vultu respicere dignetur, unanimes exorant.

o Fortasse illius S. Georgii, qui 10 Novembris a Castellano annuntiatur.

p Si per vastissimi precipitii horridam voraginem, supra memoratam, destinatum perpetuo damnatis locum, seu infernum stricte dictum, potius quam piacularum locum, designare, in eumque jam suam animam re ipsa detrusam fuisse, asserere voluerit redivivus ille Bernardus, certissime in eo falsus fuit, cum fide certum sit, nullam esse ex illo stricte dicto inferno damnatorum redemptionem. Porro haud ita mirum est, ut, quæ sibi in visione exhibita fuerint, bonus ille juvenis re ipsa sibi contigisse crediderit.

q Labbeus hæc ita edidit: Pater et vicini iter instituunt ad sanctam Fidem gratias reddituri, et reliqua, quæ hocce capite sequuntur, prætermisit.

r De Dordonio fluvio vide dicta in Annotatis pag. 292 lit. n.

s Virbius, quasi dices his vir, vocatur, quia resuscitatus a mortuis. De hac voce ita Joannes de Janua apud Cangium in Lexico: Virbius, Bis vir existens, a Bis et Vir: seu qui binas habuit vel habet uxores: vel etiam, qui bis fecit facta viro digna: vel qui resuscitatus est, ut Lazarus et Hippolytus.

t Capitula seu capitulæ pro captione et

muscipula adhibetur etiam apud Cangium verbo Capitulæ; hic autem capitularum insidiæ struere sumitur pro moliri fraudem seu insidiæ.

u Vide tamen hic dicta lit. p.

x Miraculum hoc abest ab editione Labbeana.

y Vetus ille ita dictus est, ut arbitror, a

S. Oriente, seu potius Orientio, Ausciorum in

Novepopulania episcopo, de quo 4 Maii pag. 60

a decessoribus nostris actum est. Ceterum, cum

hic S. Orientis vicus, vulgo Marciacus vocatus,

a Marciliaco, nunc Marcillac dicto, et a Figia-

censi canobio quatuor fere leucis dissito, diversus

videatur, cumque etiam Marsiacum vel Mar-

ciacum, vicem in Astaracensi tractu situm,

nuspiam sub S. Orientis nomine signatum repe-

ririm, haud facile Marciaci istius situm deter-

minavero.

z Lucasinam ecclesiam, seu Lucasinum vicum

frustra apud geographos quæsiæ.

aa Per pannaticæ intelliguntur hoc loco mu-

tieres artis conficiendarum vestium peritæ.

bb Femoralia, seu potius sagum, ad instar

tunicæ manicatum, olim etiam Bracæ dictum,

hic designari videntur. Vide Cangium in Lexico E

verbo Bracæ.

CAPUT III.

**De mulo a morte resuscita-
to : de reperto accipitre :
de puella contracta et de
contracto directis.**

Miles quidam Geraldus a, haud obscura persona, morabatur in pago Rotenico *, in villa videlicet, qua Villaris b nuncupatur, distans a Conchis fere sex passuum milibus. Hic cum Roma aliquando rediret, accidit, ut mulus, quem a fratre suo Barnardo c clero accepérat mutuo, nescio, quo vitio fractus, deficeret cōpisset. At ipse S. Fidis, quam ut vicinam habebat, miraculorum recordatus, vovit eidem pro salute animalis candelam, longitudinem anima- lis habiturum, nec tamen convalescens mulus, verum multo magis gravatus occidit; quod videns homo hospiti suo venundat corium, cui cum nequissimus hospes quam minimum pre- cium porrigeret, ratus, quia, etsi nihil daret, itidem tamen haberet, ille Geraldus, valde indignatus, per varias cæsuras in longo et in transverso sulcat cadaveris latus, ne videlicet, se inde abeunte, infidelis hospes integro tergore gauderet. Denique, arrepto sua peregrinationis bacillo, extincti jumenti oculum cuspidē perfodiens, caudamque percutiens, ita furibundus infit: Quid nunc detrimenti sancta Fides patet- tur, si inter alia sanitatum dona huic etiam mulo sanitatem reddens, tam longam candelam sibi sortiretur? Modo miser dupli discrimine posterior, inter vias pedestri remanendo, et in patria decies denos solidos fratris persolvendo; tanti enim ambo invicem germani de mulo illo convenierant, si forte mortis periculum incur- risset.

CAP. VIII.
Mulum ex-
aminatum, ad
invocationem
S. Fidis

a Lab. Rhu-
tenico
b
c

Et vix ille hæc paucissima verba comple-
verat, cum revivens mulus saltu citissimo con-
stitut quadrupes. Et ne quis, nisi a vera morte
illumi aestimat exilire, in ipso punto tempo-
ris

vita reddi-
tum fuisse,
varii testi-
moniis

AUCTORE
BERNARDO.

d
* Lab. ceu

e

probat Ber-
nardus, qui et
causam ape-
rit, eur ejus-
modi prodigia
scribat,

f

CAP. XIX.
tametsi apud
nonnullos fi-
deminventura
non esse,
suspectur.

g

C

ris, quo id actum est, vernabant in modum picturæ universa detruncatae cutis stigmata, non jam perfusione crux recentia, sed, ut de alio dixi d, quodam nitore lanuginis seu * veter- nosa. Quo facto, memoratus Geraldus maxime gavisus redit domum, Deoque ac Sanctas ejus gratias egit ingentes, factique miraculi novitatem passim disseminavit. Nota nobilitas viri pariter et fides omnibus erat, qui ne temere vel garrule quidquam videretur referre, mulum vulneribus notatum habuit in praesentiarum. Hoc ipsi monachi, sed et alii complices, qui ipsum Geraldum postea plus millies viderunt. Verumtamen horum relatu, licet satis certus, non ita contentus, si adverteret, essem, quin per eumdem digressionem in revertendo facerem, cum ipse hujus viciniae incola parum me ab itinere detorqueret.

82 Quamvis enim et sensu debilis et peccato gravatus hoc officio sim indignus sed non ita falsus, ut sponte prædicem falsa, nec tam prodigiose rei relatione multorum obtrectatio- nem incurre tulisset, nisi indubitatem veritatem messe nossem. Est enim humano terrore B Christi veritatem nefas occulere, quod, qui faciunt, valde metuo, ne eosdem Christus apud Patrem in cœlis tradat oblizioni; ipse enim dicit: qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui est in cœlis. Idem alibi iterum: Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filium hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua et Patris et sanctorum Angelorum /. Absit, ut erubescam veritatem tuam, Christe, confiteri hominibus et in libro meo scribere, ne et tu ipse coram Patre tuo, qui est in cœlis, me confiteri erubescas, et de libro tuo, quem scripsisti, deleas, sed ut ad finem verborum properemus, quis insanus ultra hominum resurrectionem fore dubitat in futuro, quando jam in presenti resur- gunt etiam animalia?

83 Sed g et de minimis causis, quas incole loci, ut est rusticus intellectus, Joca S. Fidis appellant, tanta ibidem miracula, Christo cooperante, facta sunt, ut et eorum multiplicitas relatore caret, nec facile pro sui novitate, siqua narrarent, credi possunt. Sed res veritatis non potest cito suffocari aut extingui, verum quanto acrius incredulorum dilaceratur perfidia, tanto efficacius vim vigoremque perseverandi retinet, ac velut ardens lucerna, quæ inter saevientis procelle impetus pulsa, majore radiorum crine emicat, sic quoque veritas inter obtructantum strepitum recto incedit vertice, et quo magis detrahitur, eo vehementiorem capit causam, qua munita aut defensa in apertoriem humanae notitiae lucem evadat. Verum si tales extiterint, qui haec credere nolint, quid mea refert? Scit Deus, qui operatur, et qui me ad hoc officium animavit, qui et ubi, et quando fuerint, quibus ista credere datum sit et cre- dendo proficere. Et quamvis a priscae religionis statu hac pessima ætate plerique omnes devia- rint, utpote post desideria sua quisque aber- rant, nulla tamen sæcula vel tempora omnium bonorum Artifex absque testimonio bonitatis sue sinit præterire, atque adhuc per Sanctos suos, etsi propter peccata hominum rarius, magnalia tamen virtutis sue aliquando non destitut exercere, et sicut ille est investigabilis sapientia atque inexhaustæ, sic etiam virtutum suarum qualitas a qualibet comprehendendi non

poterit, quin si velit, nova faciat et inaudita; D neque enim fas est, ut Boëtius ait h, cunctas divini operis machinas vel ingenio comprehen- dere vel explicare sermone. At nos dicturi de minimis, vel, si fas est dicere, de jocis S. Fidis, diversum calamus reflectamus ad inceptum.

82 Quidam miles, Geraldus nuncupatus. Accipiter, quo summo pretio accommoda- tus fuerat, i

Concharum vicinus, cuius mentionem cum de mulo loqueremur, dudum fecimus, cum esset ad omnes artes militares aptissimus, accipitrem optimum apud urbem Rotenicam a seniore suo poposcit mutuo; cujus petitioni senior statim favere non distulit. Facto tamen et affirmato conventu, ut, si fortuitu ille Geraldus illum acceptorem i perderet, beneficio ejus toto privaretur. Placuit utrique istiusmodi conditio, illi quidem callidiori, ut alienorum bonorum per- vasionem per talen occasionem insatiabilem sua varietate gulam compleret; huic vero ut tanti alitis honore vel ad tempus frueretur k. Sed antequam hic Geraldus jam revertens ad domum suam perveniret, causa extitit, ut in pagum Albigensem l diverteret. Ibi cum ipsum accipi- tem semel emisisset, avis illa cassato jactu per vasta aëris spatia evagata disparuit. Hanc ille E diu insecurus nullo pacto recovare valens, nimio jam fessus labore, domum secessit nimium mestus atque triste ferens; nimurum nota sibi dudum immisericordis domini crudelitas fuerat, * implacabilis ira. Heu me miserum, inquit, quam infelici sorte astrictus angustior, et quam intrectabilis domini ferociam pati cogor? Quid jam restat, o pudor, o dedecus! Quin ad sum- mā ignominiam bonis exitus redeam? Quin etiam miser videre jam illum diem videor, cum inops rerum ab his, qui mihi mala volunt, re- puter mendicus. Cumque domestici ejus undique accedentes, ut ejus levarent ægritudinem, consolationis verba diu profunderent, non eos audivit, nec in aliquo penitus acquevit, sed multo ægrius conquestus usque ad vesperam, spredo edulio, mansit incibatus.

85 Ad ultimum bona conjux viriliter accep- dens, Quid, inquit, anime mi, te excrucias? a Geraldo quodam de- quidve maceras? Quid tanto macero afficeris? perditus, in- Cur tuae jocunditatis vultum luctu exterminas? vocazione S. Fidis

F

Quare inaniter super re irre recuperabili tantos querimoniarum planctus exaggeras? Tamen si votu te alligaveris, crastino mane ad S. Fidem nudis pedibus cum oblatione ceræ processurum, spero in hac re Deum adjutorem fore; age ergo viriliter et confortetur cor tuum, neque diffidas per suffragia S. Fidis Dei misericordiam posse consequi, expurge frontem, exhilara vultum, ac solita letitia inter tuos discumbe ad coenam; non enim est Deo difficile, ut letior inde surgas, concedere. Nonne videtur recte sapientia femina munuisse, siquidem in angustia nihil gravius diffidentia?

84 His verbis homo valde confortatus rele- vatusque ita magnifice, voto prius dictato, ad epulas residet, acsi nihil moestitiae pertulisset, jam se nutu divino exhilaratum quodammodo sentiens, imminensque gaudium præsagiens; inter agendum vero (dicto pulcherrimum) auca domestica m, foris de improviso advolans, con- vivas turbat; quam statim consecutus acci- piter, qui fuerat perditus, intra cenaculi am- bitum super ipsam rapidissimo irruit impetu. Et hoc fuit insigne nobilis miraculi, quod ab alio pago ales tamquam ex industria ad locum redierit, quem non noverat. Quod gaudium, quæ

A quelactitia fuit, quot grates in excelsa porrectae, cum nec opinanti seniori et spes recuperandi beneficii recreatur, et glorificatio miraculi augetur? Unde in crastinum, pro bonitate Dei gratias habiturus, Deo ac S. Fidi persolvere vota cœcurrerat.

CAP. XX.
Puer, hor-
rende contra-
cta, divinitus
per S. Fidem
erecta;

n

o

p

q

CAP. XXI.
item vir a
nativitate
claudus.

r

s

B 85 Alio quoque tempore n ad promerenda per S. Fidis inclita merita divina pietatis beneficia puella, omnium membrorum officiis dissoluta, Cassiaco o ex vico advehitur, quæ incuria bajulorum trans ripam fluminis, littoreos scopulos Conchacensis vici lambentis, dimissa a prætereuntibus eleemosinam petebat, cuius inhospita facies et membra, quia, eas manu neque baculo arcere valebat, de nocte a feris saepissime, ut ipso postea testata est, lambebantur. Nullius sane miseratus ad monasterium sublata plurimis diebus in tali mansit miseria, notu tandem Dei seniores loci misericordia moti ad monasterium jubent eam in grabato deferriri. Ante cujus primum vestibulum diu excubans videbatur ad speciosam portam templi, ut dodus p quandam Petri, eleemosinam petere ab introeuntibus gratia orationis. Tandem vero sancta Dei virgo Fides, alter colo facta Petrus, advesperascente die, quam frondicomorum gloria ramorum ac palmarum decoraverat q, ab humo erigitur et ad sacratissima Virginis mausoleum, consolidatis plantis, tota incolumis progreditur. Ob quod mire factum adstantes, ingenti gaudio profusi, Deum cunctipotenter unanimes collaudant, qui tantam sue militi Fidi conferre est dignatus in omni virtutum splendore potentiam.

C 86 Non multum huic dissimile aliud restat miraculum, quod expectantia paginae nobis videatur inserendum. Ad sanctæ Virginis promerenda beneficia quidam ex territorio Agenensem r, nomine Humbertus s, ope parentum advehitur, quem a renibus usque deorsum livida natura matris ab alvo exposuerat præmortuum, qui cum devotorum misericordia plurimis annis ibi sustentaret, tandem divina pietate visitatus, post celeberrimum sanctæ Dei Genitricis Assumptionis diem subsecuta nocte, dum ante gloriose Martyris propitiatorium in vigiliis cum multis alii pernoctaret, dolore nimio per languida membra corripitur, atque cum ingenib[us] cepti clamoribus emittere planctus, quos inter dolores S. Fidis non desinit conclamare suffragia, et, ut ei propitietur, cum lacrymis exorat. Inde subito fragore contracta in directum extenduntur membra, et que maternis a visceribus traxerat debilita, per sanctæ Virginis invocationem suscepit valida, sicutque, spretis scabellis, quibus locusteos saltus, si quando alias tenderet, per terram emittere solebat, solidis gressibus inter cæteras turbas discurrere congaudet t.

ANNOTATA.

a De Geraldo hoc, tom. X Scriptorum Rerum Gallicarum pag. 380 memorato, nihil notarunt cruditi illius editores; nec ego de eo quidquam notatum dignum inveni. Porro hoc apographi nostri capitulum 18 rectius in editione Labbeana ordine tertium esse, Bernardi verba num. seq. satis ostendunt.

b Villa, Villaris dicta, illæ fortassis est, quæ in Mappa geographicæ Aquitanie apud Blaevium Ville comital vocatur, distans a Conchensi loco

Octobris Tomus III.

duabus fere leucis hodiernis Gallicis communibus cum dimidia.

AUCTOR:
BERNARDO.

c Labbeus legit Barnadus, qui mihi etiam sub hoc nomine haud satius notus est. *apographa* *Labbeana*; de quo infra agetur pag. 325, num. 5 et 6.

d Nempe capite 2 editionis *Labbeana*; de quo infra agetur pag. 325, num. 5 et 6.

e Labbeus his recte addit hæc: mihi narraverunt, et, omissis iis, quæ in nostro apographo mox sequuntur, his num. sequentis verbis capitulum 3 concludit: Sed, ut ad finem verborum properemus, etc., uti etiam in apographo nostro existant.

f Nempe Matthæi cap. 40, v. 33, et Lucæ cap. 9, v. 26.

g Totum hoc capitulum ab editione *Labbeana* abest.

h Verba hæc existant lib. iv de Consolatione Philosophiæ, Prosa 6 sub finem. *Consulesis*, quæ de egregio hoc scriptore retulimus hoc tomo pag. 450, et plura tom. VI Maii a pag. 704.

i Acceptor apud Cangium hoc verbo est accipiter, quem vulgo SPARVARIUM reddimus. Et post nonnulla hæc subduntur, quæ ad rem nostram faciunt: Acceptor, qui aucam mordet in Lege Alaman. tit. 99, § 20 in capit. ad eamdem legem cap. 36 GANSHAPICI dictus in Lege Bajuvar. tit. 20, § 2. Talem hunc fuisse ex infra dicendis patebit.

k Notat Cangius verbo Acceptor col. 79, accipitrem fuisse primæ nobilitatis insigne præcipuum, quod et pro suo more eruditæ mox probat.

l Pagus Albigenis, seu Albigenis tractus, Gallice l'Albigeois, testes Baudrandi, provincia parva Galliae in Aquitania, ubi alias Heleteri populi, nunc autem est pars Occitania Superioris et terminatur a Septentrione et ab Ortu Rhutenensi provincia, ah Occasu Cadurensi ex parte, ex alia vero et a Meridie Occitania.

m Auca, inquit Cangius hoc verbo, ANSER, Occitanis ACC, AUCO, ATQUETO; Italisch OCCA; nostris OYE; addo, Belgice Gans vocari. Hoc tamè loco fortassis pro qualibet avi domestica sumitur. Plura de hac voce vide apud laudatum Cangium.

n Ab editione *Labbeana* tum hoc tum sequens capitulum abest.

o Cassiaci vici situm, nisi forte sit locus, Gallice Cassagnes dictus, quatuor leucis Gallicis communibus a Rutena urbe Meridiem vertus distans, definiti nequeo.